негосударственному пенсионному обеспечению

Показатель
Годы, после отчетной даты

в течение
года

От 1 года
до 3 лет

От 3 лет
до 5 лет

От 5 лет Всего

Дисконтированные выплаты
и расходы 2 743 006 3 098 716 2 383 760 9 036 859 17 262 341

Дисконтированные выплаты
и расходы нарастающим
итогом

2 743 006 5 841 722 8 225 482 17 262 341 17 262 341

Актуарное заключение по итогам 2024 года: АО «Национальный НПФ»

22

В таблице в качестве выплат и расходов показано осуществление выплат, в том числе
условных выплат при достижении верхней границы договора, и расходов на сопровождение
договоров.
1.5. Результаты анализа чувствительности

Оценка чувствительности наилучшей оценки приведенной стоимости денежных потоков
к изменению ключевых актуарных предположений (в расчетах используются и другие
актуарные предположения, но при изменении в пределах диапазона обоснованно возможных
отклонений они оказывают менее значительное влияние на результаты расчета):

Таблица 7.  Анализ чувствительности по негосударственному пенсионному обеспечению
Актуарное

предположение
Изменение

предположение
Изменение наилучшей оценки приведенной

стоимости денежных потоков
Ставка рыночной
доходности

-1 процентный пункт 305 208
+1 процентный пункт (284 998)

Вероятность смерти
в течение года

-10% 37 305
+10% (34 782)

Удельные
сопутствующие
расходы

-10% (178 180)

+10% 178 180
Вероятность
выплаты выкупной
суммы на этапе
накопления

-10% (1 341)

+10% 1 334

В силу особенностей определения коэффициентов дисконтирования (приведения) и ожидаемой
доходности от размещения изменение отнесено к «ставке рыночной доходности», которая
влияет одновременно на оба эти показателя.

2. Деятельность Фонда по формированию долгосрочных сбережений
2.1. Результаты оценивания обязательств

Таблица 8. Результаты оценивания обязательств: распределение по группам однородности.

П/п Группы
однородности

Наилучшая оценка
приведенной стоимости

денежных потоков

Рисковая
маржа

Всего
(сумма по графам 3 и 4)

1 2 3 4 5
1 ДППВ_Д  -   -   -
2 ДПСВ_Д  -   -   -

[…]

связанных с исполнением обязательств Фонда

Таблица 9. Распределение ожидаемых потоков денежных средств по исполнению обязательств по
договорам долгосрочных сбережений

Показатель
Годы, после отчетной даты

в течение
года

От 1 года
до 3 лет

От 3 лет
до 5 лет От 5 лет Всего

Дисконтированные выплаты
и расходы 148 398 48 503 36 639 119 273 352 813

Дисконтированные выплаты
и расходы нарастающим
итогом

148 398 196 901 233 540 352 813 352 813

В таблице в качестве выплат и расходов показано осуществление выплат, в том числе
условных выплат при достижении верхней границы договора, и расходов на сопровождение
договоров.
2.5. Результаты анализа чувствительности

Оценка чувствительности наилучшей оценки приведенной стоимости денежных потоков
к изменению ключевых актуарных предположений (в расчетах используются и другие
актуарные предположения, но при изменении в пределах диапазона обоснованно возможных
отклонений они оказывают менее значительное влияние на результаты расчета):

Таблица 10.  Анализ чувствительности по договорам долгосрочных сбережений
Актуарное

предположение
Изменение

предположение
Изменение наилучшей оценки приведенной

стоимости денежных потоков
Ставка рыночной
доходности

-1 процентный пункт 7 939
+1 процентный пункт (7 402)

Вероятность смерти
в течение года

-10% 33
+10% (33)

Удельные
сопутствующие
расходы

-10% (8 734)

+10% 8 734

Актуарное заключение по итогам 2024 года: АО «Национальный НПФ»

24

Актуарное
предположение

Изменение
предположение

Изменение наилучшей оценки приведенной
стоимости денежных потоков

Вероятность
выплаты выкупной
суммы на этапе
накопления

-10% 41

+10% (41)

В силу особенностей определения коэффициентов дисконтирования (приведения) и ожидаемой
доходности от размещения изменение отнесено к «ставке рыночной доходности», которая
влияет одновременно на оба эти показателя.

3. Деятельность Фонда по обязательному пенсионному страхованию
3.1. Результаты оценивания обязательств

Таблица 11. Результаты оценивания обязательств: распределение по группам однородности.

П/п Группы
однородности

Наилучшая оценка
приведенной стоимости

денежных потоков

Рисковая
маржа

Всего
(сумма по графам 3 и 4)

1 2 3 4 5
1 ДПНП_Д  256 058   9 073   265 131

[…]

Таблица 12. Распределение ожидаемых потоков денежных средств по исполнению обязательств по
обязательному пенсионному страхованию

Показатель
Годы, после отчетной даты

в течение
года

От 1 года
до 3 лет

От 3 лет
до 5 лет

От 5 лет Всего

Дисконтированные выплаты
и расходы

1 758 789 2 139 134 2 060 570 16 734 940 22 693 433

Дисконтированные выплаты
и расходы нарастающим
итогом

1 758 789 3 897 923 5 958 493 22 693 433 22 693 433

В таблице в качестве выплат и расходов показано осуществление выплат, в том числе
условных выплат при достижении верхней границы договора, и расходов на сопровождение
договоров.
3.5. Результаты анализа чувствительности

Оценка чувствительности наилучшей оценки приведенной стоимости денежных потоков
к изменению ключевых актуарных предположений (в расчетах используются и другие
актуарные предположения, но при изменении в пределах диапазона обоснованно возможных
отклонений они оказывают менее значительное влияние на результаты расчета):

Таблица 13.  Анализ чувствительности по обязательному пенсионному страхованию
Актуарное

предположение
Изменение

предположение
Изменение наилучшей оценки приведенной

стоимости денежных потоков
Ставка рыночной
доходности

-1 процентный пункт 635 282
+1 процентный пункт (594 314)

Вероятность смерти
в течение года

-10% 322 259
+10% (280 300)

Удельные
сопутствующие
расходы

-10% (254 924)

+10% 254 924
Вероятность
перехода к другому
страховщику до
назначения пенсии

-10% (15 240)

+10% 15 203
В силу особенностей определения коэффициентов дисконтирования (приведения) и ожидаемой
доходности от размещения изменение отнесено к «ставке рыночной доходности», которая
влияет одновременно на оба эти показателя.

Актуарное заключение по итогам 2024 года: АО «Национальный НПФ»

26

4. Сводные показатели по Фонду
4.1. Сведения об активах пенсионных резервов

Таблица 14. Активы пенсионных резервов

П/п Активы Балансовая
стоимость Актуарная стоимость

1 Денежные средства 72 169 72 169
2 Депозиты 3 605 063 3 605 063
3 Акции 89 753 89 753
4 Ценные бумаги РФ, субъектов РФ и муниципальные 4 196 380 4 196 380